
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Ourilândia do Norte e Tucumã
Objetivo: realizar ações de controle da malária
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 980260

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 560/2016 - GAB/DG/HOL.         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/183134 
de 06/05/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/07/2016, o Sr. BRUNO LOPES 
DOS SANTOS LOBATO, em caráter de substituição de ADLER 
CARMONA KEUFFER, no cargo de  Médico, com lotação na Clinica 
Neurológica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, 
no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
consoante autorização no dia 23/05/2016, contida no Processo 
nº 2016/183134 de 06/05/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 980011

PORTARIA  Nº 561/2016 - GAB/DG/HOL.       
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                             
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/183134 
de 06/05/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/07/2016, o Sr. DANIEL ALVES 
MOURÃO SOARES, em caráter de substituição de ALINE MARQUES 
NASCIMENTO, no cargo de  Médico, com lotação na Clinica de 
Cabeça e Pescoço, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, 
no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
consoante autorização no dia 23/05/2016, contida no Processo 
nº 2016/183134 de 06/05/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 980013

PORTARIA  Nº 564/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/183134 
de 06/05/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/07/2016, o Sr. ANTONIO CESAR 
AZEVEDO NEVES JUNIOR, em caráter de substituição de AMANDA 
SILVA MACHADO, no cargo de  Médico, com lotação na Clinica 
Neurológica, deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, 
no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
consoante autorização no dia 23/05/2016, contida no Processo 
nº 2016/183134 de 06/05/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 980015
PORTARIA  Nº 566/2016 - GAB/DG/HOL.         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/183134 
de 06/05/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 01/07/2016, o Sr. LUCAS DIAS DE 

FREITAS, em caráter de substituição de CAMILA MIRANDA 
ABDON, no cargo de  Médico, com lotação na Clinica Neurológica, 
deste hospital, pelo período de 12 (doze) meses, no regime das 
Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, consoante 
autorização no dia 23/05/2016, contida no Processo nº 
2016/183134 de 06/05/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 980018

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°071/2016-HOL
SRP N° 43/2016
Objeto: Aquisição de uma mesa cirúrgica ortopédica com 
todos os acessórios utilizados na especialidade.
Data da Abertura:12/07/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual e Recurso Próprio
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 979844

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2016-
HOL
Processo: 2015/366161
Objeto: Aquisição de 02 (duas) válvulas thyratron, modelo 
CX1159.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
CELTROVIC COMÉRCIO DE PEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 67.944,00
Belém, 24 de junho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 980219

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2016-
HOL
Processo: 2015/524509
Objeto: Aquisição de material de OPME para procedimento de 
embolização.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
ESC REGO COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI: R$ 1.069,00
BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA: R$ 5.200,00
Valor Total da Licitação: R$ 6.269,00
Belém, 24 de junho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 980220

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 432/2016 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
RESOLVE :
REMANEJAR, a partir de 09/05/2016, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA
MARIA DE 

LOURDES RAIOL 
TRINDADE

101 AUXILIAR
OPERACIONAL

SETOR DE 
LAVANDERIA

DIVISÃO DE
SERVIÇOS GERAIS

MARIA EMILIA 
AZEVEDO 3258769/1 AUXILIAR

OPERACIONAL
SETOR DE 

LAVANDERIA

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO - UAI

EDUARDO 
FILGUEIRA LIMA 3260780/1 AUXILIAR

OPERACIONAL
SETOR DE 

LAVANDERIA

GRUPO DE 
TRABALHO

DE ASSIT. AO 
SERVIDOR - GTAS

ELIZABETE DE 
FATIMA ANDRADE 

DOS SANTOS
3261050/1 AUXILIAR

OPERACIONAL
SETOR DE 

LAVANDERIA
DIVISÃO DE CENTRO 

CIRURGICO

LUCIA CONCEIÇÃO 
SILVA 5087856/1 AUXILIAR DE

LAVANDERIA
SETOR DE 

LAVANDERIA
CLINICA 

NEFROLOGICA
MAURICIO 

ISACHSSON SILVA 5135060/1 SERVENTE SETOR DE 
LAVANDERIA HOSPITAL DIA

JOAQUINA SILVA 
DOS SANTOS 3228061/2 AUXILIAR

OPERACIONAL
SETOR DE 

LAVANDERIA
DIVISÃO DE 
FARMACIA

DIEGO DE 
QUEIROZ OLIVEIRA 57195950/1 AUXILIAR

OPERACIONAL
SETOR DE 

LAVANDERIA
DIVISÃO DE 
FARMACIA

CHARLES 
CRISTIANO 

SOARES
FERREIRA

57559938/1 AUXILIAR
OPERACIONAL

SETOR DE 
LAVANDERIA

COMISSÃO 
PERMANENTE DE

LICITAÇÃO

MARIA DO 
SOCORRO DO
NASCIMENTO 

COSTA

54181313/1 AUXILIAR
OPERACIONAL

SETOR DE 
LAVANDERIA

UNIDADE DE 
ATENDIMENTO 
IMEDIATO - UAI

SILVIA SIMONE DA 
SILVA PIRES 583 AUXILIAR

OPERACIONAL
SETOR DE 

LAVANDERIA
DIVISÃO DE 

LABORATORIO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de maio de 2016.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 979882

PORTARIA Nº 555/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor PERICLES FERREIRA 
TEIXEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
matricula nº 5889749/2, lotado no Setor Hemodialise, a contar 
de 11/05/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de ANTONIO SERGIO ALVES TEIXEIRA (Irmão), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  11/05/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 21 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 979984

PORTARIA Nº 466/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/111158 
de 18/03/2016
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 01/04/2016, os termos da Portaria nº 
275/2013-GAB/DG/HOL de 02/05/2013, que designa  a servidora 
EDIANE VITORIA COELHO PONTES LOBATO, Enfermeiro, 
matrícula nº 57200951/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para exercer a função de Gerente do Serviço de 
Enfermagem do Hospital Dia(Pediatria), deste hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a  01/04/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 979989

PORTARIA Nº 556/2016 - GAB/DG/HOL.              
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e art. 
40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela  Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela 
portaria nº  187/2013-GAB/DG/HOL,  publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013


